
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

AVVISO INTERNO DI SELEZIONE ESPERTI FORMAZIONE AZIONE #28 PNSD 
GRADUATORIA PROVVISORIA 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. n. 275/99, concernente le norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Regolamento recante le Istruzioni 
Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 
1,comma 143, della Legge 13 luglio 2015 n. 107”; 

VISTA l’azione #28 “Un animatore digitale in ogni scuola” del Piano nazionale per la scuola digitale 
prevede che, a decorrere dal 2016, siano destinati euro 1.000,00 (euro mille/00) in favore di 
ciascuna istituzione scolastica statale per la realizzazione di attività negli ambiti della formazione 
interna, del coinvolgimento della comunità scolastica e della creazione di soluzioni innovative; 

VISTO il D.M. n. 1147 del 18/12/2019 con cui il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
destina la somma di € 1.000,00 a ciascuna istituzione scolastica per la realizzazione delle attività 
di cui all’azione #28 del PNSD; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. 4203 del 20/03/2020 avente ad oggetto “Piano 
nazionale per la scuola digitale. Azione #28 “Un animatore digitale in ogni scuola”. Comunicazione 
di assegnazione del contributo per l’anno 2020”; 

CONSIDERATO  che la nota di cui al punto precedente statuisce altresì che “Considerata l’attuale situazione di 
emergenza nazionale per il Covid-19, le istituzioni scolastiche possono utilizzare tempestivamente 
detto contributo anche ai fini dello sviluppo delle modalità di apprendimento a distanza”; 

RITENUTO che, allo stato attuale, appare opportuno ricorrere ai fondi assegnati sull’Azione #28 proprio per 
la formazione del personale sulle modalità di didattica a distanza; 

DATO ATTO che l’assegnazione dei fondi per l’azione #28 specifica non esservi vincoli percentuali tra le varie 
voci cui il contributo può essere destinato; 

DATO ATTO che la medesima nota ricorda ancora che occorre assicurare che ogni soggetto, sia interno che 
esterno alla scuola, percettore di un compenso o corrispettivo per l’attuazione dell’azione, sia 
selezionato nel rispetto delle normative vigenti; 

VISTO l’articolo 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 secondo cui “per specifiche esigenze cui non 
possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire 
esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e 
comprovata specializzazione, anche universitaria ….. avendo preliminarmente accertato 
l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno”; 

VISTE le disposizioni della Circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008 recante chiarimenti in tema di 
collaborazioni esterne; 





 

 

VISTO il Programma Annuale 2020; 

VISTO il regolamento adottato dal Consiglio di Istituto in data 18/10/2018; 

VISTO l’Avviso interno di selezione prot. 3369 del 07/04/2020; 

VISTE le candidature pervenute; 

VISTO  il verbale depositato agli atti, prot. 3868/07-05 del 21/04/2020, di valutazione delle candidature 
da parte del Dirigente Scolastico; 

 

DECRETA 

la pubblicazione della graduatoria provvisoria relativa alla selezione interna di Esperti per i corsi di formazione 
sullo sviluppo delle modalità di apprendimento a distanza, con finanziamento a carico dell’azione #28 del PNSD:  
 

Corso  Le videolezioni in presenza e registrate 

Candidato Titoli specifici 
attinenti alle 

professionalità 
richieste 

Esperienze di lavoro e 
professionali maturate 

nel settore richiesto 
di durata continuativa di 

almeno 3 mesi oppure 10 ore 

Esperienze pregresse di docenza 
maturate nel settore richiesto, della 

durata continuativa di almeno 3 mesi 
oppure 10 ore, purché non già 

valutate con il criterio precedente 

 
Totale 

FASCIANO DOMENICO 20,0 7,5 0,0 27,5 

 

 

Corso  Accessibilità: DAD per l’inclusione 

Candidato Titoli specifici 
attinenti alle 

professionalità 
richieste 

Esperienze di lavoro e 
professionali maturate 

nel settore richiesto 
di durata continuativa di 

almeno 3 mesi oppure 10 ore 

Esperienze pregresse di docenza 
maturate nel settore richiesto, della 

durata continuativa di almeno 3 mesi 
oppure 10 ore, purché non già 

valutate con il criterio precedente 

 
Totale 

CICCOLELLA MAURO 15,0 5,0 12,5 32,5 

 

Avverso la presente graduatoria è ammesso reclamo al Dirigente Scolastico entro sette giorni dalla 
pubblicazione. 
 
                Il Dirigente Scolastico 
               Prof. Sabino Lafasciano 
           
 
 


		2020-04-21T22:55:46+0200
	LAFASCIANO SABINO




